
 

Pagina 1 van 5 

 

 
 

 

Besluit van de Vlaamse Regering tot wijziging van diverse 

bepalingen van het Binnenmilieubesluit van 11 juni 2004 en tot 
opheffing van het ministerieel besluit van 16 maart 2006 tot 
vaststelling van het modelformulier en de procedure voor 

aanvragen van een onderzoek van het binnenmilieu 
 

 

DE VLAAMSE REGERING, 

 

 

Gelet op het decreet van 21 november 2003 betreffende het preventieve 

gezondheidsbeleid, artikel 30, §2, artikel 39, 51 en 55;  

 

Gelet op het Binnenmilieubesluit van 11 juni 2004; 

 

Gelet op het ministerieel besluit van 16 maart 2006 tot vaststelling van het 

modelformulier en de procedure voor aanvragen van een onderzoek van het 

binnenmilieu; 

 

Gelet op het advies van de Inspectie van Financiën, gegeven op 13 maart 2018;  

 

Gelet op advies 63.572/3 van de Raad van State, gegeven op 25 juni 2018, met 

toepassing van artikel 84, §1, eerste lid, 2°, van de wetten op de Raad van State, 

gecoördineerd op 12 januari 1973; 

 

Op voorstel van de Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur, Inburgering, 

Wonen, Gelijke Kansen en Armoedebestrijding, de Vlaamse minister van Welzijn, 

Volksgezondheid en Gezin en de Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en 

Landbouw;  

 

Na beraadslaging, 

 

 

BESLUIT: 

 

 

Artikel 1. In artikel 1 van het Binnenmilieubesluit van 11 juni 2004, gewijzigd bij 

de besluiten van de Vlaamse Regering van 31 maart 2006 en 12 januari 2007, 

worden de volgende wijzigingen aangebracht: 

 

1° punt 1° wordt vervangen door wat volgt: 

  

“1° Agentschap Zorg en Gezondheid: het Agentschap Zorg en Gezondheid, 

opgericht bij het besluit van de Vlaamse Regering van 7 mei 2004 tot oprichting 

van het intern verzelfstandigd Agentschap “Zorg en Gezondheid;”; 

 

2° er wordt een punt 1°/0 ingevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“1°/0 beheerder: de natuurlijke of rechtspersoon die een publiek toegankelijk 

gebouw of delen ervan functioneel openstelt voor het publiek;”; 



 

Pagina 2 van 5 

 

3° er wordt een punt 1°/1 ingevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“1°/1 bevoegde dienst: de personeelsleden van het Agentschap Zorg en 

Gezondheid die ervoor bevoegd zijn een gezonde leefstijl te bevorderen en ziektes 

en aandoeningen die gerelateerd zijn aan het milieu, te voorkomen;”; 

 

4° punt 2° wordt vervangen door wat volgt: 

 

“2° binnenmilieu: de omgeving binnen in woningen en publiek toegankelijke 

gebouwen die bepaald wordt door chemische, fysische of biotische factoren;”; 

 

5° er wordt een punt 3°/1 ingevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“3°/1 blootstellingswaarde: een niveau van een chemische, fysische of biotische 

factor waar personen langdurig aan blootgesteld worden;”; 

 

6° er wordt een punt 6°/1 ingevoegd, dat luidt als volgt: 

 

“6°/1 gebruikers: personen die, niet-werkgerelateerd, verschillende dagen per 

week gedurende meerdere uren per dag aanwezig zijn of verblijven in een 

publiek toegankelijk gebouw;”; 

 

7° punt 10° wordt vervangen door wat volgt: 

 

“10° interventiewaarde: de meetbare blootstellingswaarde van een chemische, 

fysische of biotische factor, waarbij een actie vereist is als ze bereikt of 

overschreden wordt, omdat het blootstellingsniveau een gezondheidsrisico kan 

inhouden;”; 

 

8° in punt 16° wordt de zinsnede “zoals, en in eerste instantie scholen, 

kinderdagverblijven, buurtcentra” opgeheven; 

 

9° punt 17° wordt vervangen door wat volgt: 

 

“17° richtwaarde: de meetbare blootstellingswaarde van een chemische, fysische of 

biotische factor, die overeenkomt met een kwaliteitsniveau van het binnenmilieu 

dat zo veel mogelijk moet worden bereikt of gehandhaafd. Voor chemische factoren 

komt dat kwaliteitsniveau overeen met een blootstellingsniveau dat geen nadelige 

gezondheidseffecten veroorzaakt;”; 

 

10° aan punt 18° worden de woorden “of te verminderen” toegevoegd; 

 

11° punt 19° wordt opgeheven. 

 

Art. 2. In artikel 3 van hetzelfde besluit wordt het derde lid vervangen door wat 

volgt:  

 

“De Vlaamse Regering kan, op basis van wetenschappelijke gegevens, de 

bijlage vervolledigen of aanpassen, na het advies te hebben ingewonnen van 

het Agentschap Zorg en Gezondheid.” . 

 

Art. 3. In artikel 5 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1, eerste lid, paragraaf 2, eerste lid, en paragraaf 4 worden de 

woorden “de Vlaamse Gezondheidsinspectie” vervangen door de woorden “de 

bevoegde dienst”; 

 



 

Pagina 3 van 5 

 

2° in paragraaf 2, eerste lid, wordt tussen het woord “burgers” en het woord “over” 

de zinsnede “, en andere groepen of personen als de medisch milieukundigen bij de 

Logo’s en het Agentschap Zorg en Gezondheid oordelen dat die er baat bij hebben,” 

ingevoegd; 

 

2° in paragraaf 3 en 5 worden de woorden “De Vlaamse Gezondheidsinspectie” 

vervangen door de woorden “De bevoegde dienst”; 

 

3° in paragraaf 5 wordt de zinsnede “de analyse, bedoeld in §3, of op basis van 

geobjectiveerde ernstige bedreigingen van het binnenmilieu” vervangen door de 

zinsnede “ernstige bedreigingen van het binnenmilieu die vastgesteld worden door  

een analyse als vermeld in paragraaf 3, of die op een andere wijze geobjectiveerd 

worden, en als bronnen in het binnenmilieu de oorzaak zijn,”; 

 

4° er wordt een paragraaf 6 toegevoegd, die luidt als volgt: 

 

“§6. De bevoegde dienst kan op basis van ernstige bedreigingen van het 

binnenmilieu die vastgesteld worden door een analyse als vermeld in paragraaf 3, 

of die op een andere wijze geobjectiveerd worden, en als bronnen in het 

binnenmilieu de oorzaak zijn, een verzoek tot onbewoonbaarverklaring indienen bij 

de burgemeester van de plaats waar de woning ligt.”. 

 

Art. 4. In artikel 6 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in artikel 6, §2 en §4, de woorden “de Vlaamse Gezondheidsinspectie” 

vervangen door de woorden “de bevoegde dienst”; 

 

2° paragraaf 5 wordt opgeheven. 

 

Art. 5. In artikel 7, §1, tweede lid, en §2, artikel 8, §1, eerste lid, en artikel 10 van 

hetzelfde besluit worden de woorden “de Vlaamse Gezondheidsinspectie” vervangen 

door de woorden “de bevoegde dienst”. 

 

Art. 6. Artikel 9 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 9. De aanvrager, de beheerder en de bewoner ontvangen een rapport met de 

resultaten van het onderzoek en met gemotiveerde voorstellen van 

saneringsmaatregelen om de gezondheidsrisico’s te beperken of uit te sluiten.”. 

 

Art. 7. Artikel 11 van hetzelfde besluit wordt vervangen door wat volgt: 

 

“Art. 11. Als in een woning een richtwaarde is overschreden of als een 

interventiewaarde als vermeld in de bijlage bij dit besluit, is bereikt, bezorgt de 

bevoegde dienst de bewoner een rapport met de resultaten van het onderzoek en 

met gemotiveerde voorstellen van saneringsmaatregelen om de gezondheidsrisico’s 

weg te nemen of te verminderen. 

 

De bevoegde dienst kan op basis van ernstige bedreigingen van het 

binnenmilieu die vastgesteld worden door een analyse als vermeld in artikel 5, §3, 

of die op een andere wijze geobjectiveerd worden, als een interventiewaarde als 

vermeld in de bijlage bij dit besluit, bereikt is en als bronnen in het binnenmilieu de 

oorzaak zijn, een verzoek tot onbewoonbaarverklaring indienen bij de burgemeester 

van de plaats waar de woning ligt.”. 

 

Art. 8. In artikel 12 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 



 

Pagina 4 van 5 

 

1° in paragraaf 1 wordt de zinsnede “, bezorgt de medisch milieukundige bij de 

Logo’s of de Vlaamse Gezondheidsinspectie aan de beheerder een rapport met 

gemotiveerde aanbevelingen om de gezondheidsrisico’s te beperken of uit te 

sluiten” vervangen door de zinsnede “ bezorgt een medisch milieukundige bij de 

Logo’s of de bevoegde dienst aan de beheerder en de aanvrager een rapport met 

gemotiveerde aanbevelingen om de gezondheidsrisico’s weg te nemen of te 

verminderen”; 

 

2° paragraaf 2 wordt vervangen door wat volgt: 

 

“§2. Als in een publiek toegankelijk gebouw een ernstige bedreiging van het 

binnenmilieu wordt vastgesteld door een analyse als vermeld in artikel 5, §3, als die 

bedreiging op een andere wijze wordt geobjectiveerd, of als een interventiewaarde 

als vermeld in de bijlage bij dit besluit, is bereikt en als bronnen in het binnenmilieu 

de oorzaak zijn, bezorgt de bevoegde dienst aan de beheerder en de aanvrager een 

rapport. Dat rapport kwalificeert een publiek toegankelijk gebouw als ongeschikt 

voor verder publiek gebruik of bevat de expliciete opdracht om 

saneringsmaatregelen uit te voeren binnen de termijn, vermeld in de opdracht, om 

de objectief vastgestelde gezondheidsrisico’s weg te nemen of te verminderen.”; 

 

3° in paragraaf 3, tweede lid, worden de woorden “een termijn die” vervangen door 

de woorden “de termijn die de bevoegde dienst oplegt, en die”; 

 

4° in paragraaf 4 wordt de zinsnede “een rapport of opdracht, mee aan de Vlaamse 

Gezondheidsinspectie binnen vijf werkdagen nadat ze is genomen” vervangen door 

de zinsnede “het rapport dat hem bezorgd is, vermeld in paragraaf 3, mee aan de 

bevoegde dienst binnen de termijn, vermeld in paragraaf 2”; 

 

3° in paragraaf 5 worden de woorden “de Vlaamse Gezondheidsinspectie” telkens 

vervangen door de woorden “de bevoegde dienst”. 

 

Art. 9. In artikel 13 van hetzelfde besluit worden de volgende wijzigingen 

aangebracht: 

 

1° in paragraaf 1 worden de woorden “medisch milieukundige bij de Logo’s bezorgt” 

vervangen door de woorden “medisch milieukundigen bij de Logo’s bezorgen” en 

worden de woorden “de Vlaamse Gezondheidsinspectie” vervangen door de 

woorden “de bevoegde dienst”; 

 

2° in paragraaf 2, eerste lid, worden de woorden “De Vlaamse 

Gezondheidsinspectie” vervangen door de woorden “De bevoegde dienst”. 

 

Art. 10. De bijlage bij hetzelfde besluit wordt vervangen door de bijlage die bij dit 

besluit is gevoegd. 

 

Art. 11. Het ministerieel besluit van 16 maart 2006 tot vaststelling van het 

modelformulier en de procedure voor aanvragen van een onderzoek van het 

binnenmilieu wordt opgeheven.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Pagina 5 van 5 

 

Art. 12. De Vlaamse minister, bevoegd voor de huisvesting, de Vlaamse minister, 

bevoegd voor het gezondheidsbeleid, en de Vlaamse minister, bevoegd voor het 

leefmilieu en het waterbeleid, zijn, ieder wat hem of haar betreft, belast met de 

uitvoering van dit besluit.  

 

Brussel, 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

 

De Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur, Inburgering, Wonen, Gelijke Kansen 

en Armoedebestrijding, 

 

 

 

 

 

 

 

 

Liesbeth HOMANS 

 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 

 

 

 

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw, 

 

 

 

 

 

 

 

 

Joke SCHAUVLIEGE 



 

Pagina 1 van 4 

 

Bijlage. Tabellen met biotische, fysische en chemische factoren, en de richt- en 

interventiewaarden ervan 

 

Ter uitvoering van artikel 3, derde lid, van het Binnenmilieubesluit van 11 juni 2004 

worden de volgende biotische, fysische en chemische factoren, en de richt- en 

interventiewaarden ervan bepaald: 

 

1° de biotische factoren, de richt- en interventiewaarden ervan, en de 

blootstellingsduur waarop die waarden van toepassing zijn: 

 

stof/factor richtwaarde interventie-

waarde 

blootstellings-

duur waarop 

richt- en 

interventie- 

waarden van 

toepassing zijn 

zichtbare 

schimmel 

omvang 

beschimmeld 

oppervlak 

aanwezigheid 

van Stachybotrys 

chartarum 

aanwezigheid 

van 

schimmelmijten 

 

<0,3 m²/kamer 

0/gebouw 

0/gebouw 

- - 

ongedierte 0/gebouw  - 

 

2° de fysische factoren, de richt- en interventiewaarden ervan, en de 

blootstellingsduur waarop die waarden van toepassing zijn: 

 

stof/factor richtwaarde interventie-

waarde 

blootstellings-

duur waarop 

richt- en 

interventie-

waarden van 

toepassing zijn 

extreem laag 

frequente 

elektromagnetisc

he straling 

0,4 µT 20 µT richtwaarde: 

chronisch* 

interventiewaarde: 

acuut**** 

temperatuur 

koude jaarhelft** 

warme 

jaarhelft*** 

 

20 °C ≤ T < 24 °C 

22 °C ≤ T < 26 °C 

 

 

- 

 

 

- 

tocht 

koude jaarhelft** 

warme 

jaarhelft*** 

 

< 0,15 m/s 

< 0,25 m/s 

 

- 

 

 

- 

relatieve 

vochtigheid 

- koude 

jaarhelft** 

- warme 

jaarhelft*** 

 

40 % ≤ RV < 60% 

30 % ≤ RV < 70% 

 

- 

 

- 

 



 

Pagina 2 van 4 

 

*blootstelling van > 365 dagen, geldig voor levenslange blootstelling 

**maanden januari, februari, maart, april, oktober, november en december 

***maanden mei, juni, juli, augustus en september 

****blootstelling 1-14 dagen; 

 

3° de chemische factoren, de richt- en interventiewaarden ervan, en de 

blootstellingsduur waarop die waarden van toepassing zijn: 

 

stof/factor richtwaarde interventie-

waarde 

blootstellings-

duur waarop 

richt- en 

interventie-

waarden van 

toepassing zijn 

2-ethylhexanol 100 µg/m³ 810 µg/m³ chronisch* 

acetaldehyde 160 µg/m³ 480 µg/m³ chronisch* 

asbest chrysotiel 28 vezels/m³ 280 vezels/m³  chronisch* 

asbest amfibool 3 vezels/m³ 30 vezels/m³ chronisch* 

asbest  

gemengde stalen 

𝑎𝑚𝑓𝑖𝑏𝑜𝑜𝑙[𝑣𝑒𝑧𝑒𝑙𝑠 𝑚³⁄ ]

3 [𝑣𝑒𝑧𝑒𝑙𝑠 𝑚³⁄ ]

+
𝑐ℎ𝑟𝑦𝑠𝑜𝑡𝑖𝑒𝑙 [𝑣𝑒𝑧𝑒𝑙𝑠 𝑚³⁄ ]

28 [𝑣𝑒𝑧𝑒𝑙𝑠 𝑚³⁄ ]
≤ 1 

𝑎𝑚𝑓𝑖𝑏𝑜𝑜𝑙[𝑣𝑒𝑧𝑒𝑙𝑠 𝑚³⁄ ]

30 [𝑣𝑒𝑧𝑒𝑙𝑠 𝑚³⁄ ]

+
𝑐ℎ𝑟𝑦𝑠𝑜𝑡𝑖𝑒𝑙 [𝑣𝑒𝑧𝑒𝑙𝑠 𝑚³⁄ ]

280 [𝑣𝑒𝑧𝑒𝑙𝑠 𝑚³⁄ ]
≤ 1 

chronisch* 

benzeen 
 

0,4 µg/m³ ** chronisch* 

C4-C11-aldehydes 650 µg/m³ 1600 µg/m³ chronisch* 

C9-C14 -alkanen 250 µg/m³ 490 µg/m³ chronisch* 

formaldehyde 
 

100 µg/m³ chronisch* 

koolstofdioxide <500 ppm boven de 

buitenluchtconcentr

atie 

- - 

koolstofmonoxide 
 

8 mg/m³ 24 uur 

metallisch kwik 

(damp) 

0,05 µg/m³ 0,6 µg/m³ chronisch* 

naftaleen 3 µg/m³ 31 µg/m³ chronisch* 

nicotine 0,1 µg/m³ - - 

ozon 40 µg/m³ 78 µg/m³ 8 uur 

polycyclische 

aromatische 

koolwaterstoffen 

met 

benzo(A)pyreen 

als indicator 

0,012 ng/m³ 0,1 ng/m³ chronisch* 

PM2,5 (fijn stof) 10 µg/m³  - chronisch* 

stikstofdioxide 20 µg/m³ 40 µg/m³ chronisch* 

styreen 260 µg/m³ 2500 µg/m³ chronisch* 

tetrachloor-

ethyleen 

4 µg/m³ 38 µg/m³ chronisch* 

tolueen 5000 µg/m³ 14000 µg/m³ chronisch* 

trichloorethyleen 0,2 µg/m³ 2,5 µg/m³ chronisch* 



 

Pagina 3 van 4 

 

totale vluchtige 

organische 

stoffen  

300 µg/m³ 1000 µg/m³ chronisch* 

*blootstelling van > 365 dagen, geldig voor levenslange blootstelling 

**van toepassing als concentratie buitenlucht ≤ 0,4 µg/m³ is; in elk ander geval 

geldt de buitenconcentratie als interventiewaarde.  

 

De meetmethoden van toepassing op de factoren, vermeld in de tabellen, zijn ter 

informatie beschikbaar op www.zorg-en-gezondheid.be.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.zorg-en-gezondheid.be/


 

Pagina 4 van 4 

 

Gezien om te worden gevoegd bij het besluit van de Vlaamse Regering van xxx 

(datum goedkeuring besluit) tot wijziging van diverse bepalingen van het 

Binnenmilieubesluit van 11 juni 2004 en tot opheffing van het ministerieel 

besluit van 16 maart 2006 tot vaststelling van het modelformulier en de 

procedure voor aanvragen van een onderzoek van het binnenmilieu. 

 

Brussel, 

 

De minister-president van de Vlaamse Regering, 

 

 

 

 

 

 

 

Geert BOURGEOIS 

 

 

 

De Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur, Inburgering, Wonen, Gelijke Kansen 

en Armoedebestrijding, 

 

 

 

 

 

 

 

Liesbeth HOMANS 

 

 

 

De Vlaamse minister van Welzijn, Volksgezondheid en Gezin, 

 

 

 

 

 

 

 

Jo VANDEURZEN 

 

 

 

De Vlaamse minister van Omgeving, Natuur en Landbouw, 

 

 

 

 

 

 

 

Joke SCHAUVLIEGE 


